UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-CTrTT
V/v triển khai hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Biển và Hải đảo và Ngày

Đại dương thế giới  năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 6 năm 2021

  Kính gửi:

        - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

        - Các trường học, trung tâm trực thuộc Sở;

        - Các trường đại học ngoài công lập.

 Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố tại Kế hoạch số 104/KH-UBND

ngày 31/5/2021 về tổ chức thực hiện các hoạt động tại Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học

triển khai các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của

cán bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, học viên và sinh viên về vị trí, vai trò của

biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; về đường lối,

chủ trương, quan điểm, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến

biển, đảo. Trong năm 2021, các đơn vị, trường học có kế hoạch phối hợp với các

ban, ngành, hội, đoàn thể triển khai các hoạt động tập trung vào các chủ đề sau:

- Chủ đề Ngày Đại dương thế giới (08/6): “Đại dương: Sự sống và sinh kế”.

- Chủ đề Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (Từ ngày 01/6 đến ngày 08/6):

“Bảo vệ đại dương và phát triển bền vững sinh kế biển Việt Nam”.

2. Tiếp tục đấu tranh với các hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, cơ

hội chính trị ở trong và ngoài nước âm mưu lợi dụng vấn đề liên quan đến biển, đảo

Việt Nam làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và các mối quan hệ đối ngoại của

Việt Nam. Xây dựng hình ảnh Việt Nam thiện chí, có trách nhiệm cao trong bảo vệ,

xây dựng, củng cố, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với các quốc gia có liên

quan trên Biển Đông bằng biện pháp hòa bình, trên cơ sở luật pháp quốc tế trong đó có

Công ước của Liên hiệp quốc về Luật Biển năm 1982 (UNCLOS 1982).

 3. Sáng tạo, đổi mới các hình thức tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin, kết hợp các kênh thông tin, hình thức trực tuyến, mạng xã hội nhằm

truyền thông nội dung, tư liệu và các hoạt động ý nghĩa, thiết thực hưởng ứng Tuần

lễ Biển và Hải đảo  và Ngày Đại dương thế giới; huy động sự tham gia chủ động

và vào cuộc tích cực của toàn thể hội đồng sư phạm, các hội, đoàn thể trong nhà

trường, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương trong triển khai các

chiến dịch ra quân làm vệ sinh môi trường biển, thu gom xử lí chất thải, rác thải,

không thải rác thải nhựa ra môi trường…

 4. Cử đoàn viên, thanh niên tình nguyện của đơn vị, trường học phối hợp

cùng với lực lượng địa phương các phường ven biển tham gia ra quân làm sạch

bãi biển khi tình hình dịch bệnh được kiểm soát; tuyên truyền trên website,

dh
du

yta
n-

03
/0

6/
20

21
 0

8:
17

:4
5-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

2

fanpage của đơn vị và treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải

đảo và Ngày Đại dương thế giới với nội dung sau:

 - Bảo vệ chủ quyền biển, đảo là trách nhiệm, nghĩa vụ của mỗi người dân;

 - Chung tay góp sức vì biển đảo quê hương;

 - Hoàng Sa, Trường Sa luôn trong tim chúng ta;

 - Đoàn kết, chủ động, khắc phục khó khăn giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam;

 - Bảo đảm sinh kế cho người dân để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam;

 - Hãy hành động vì sự phát triển bền vững của đại dương và hệ sinh thái biển;

 - Kinh tế xanh cho sự phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam;

 - Bảo vệ đại dương khỏi rác thải nhựa là bảo vệ tương lai của con người.

 5. Yêu cầu: Các hoạt động được hưởng ứng cần thiết thực, tiết kiệm, hiệu

quả và an toàn, có sự phối hợp triển khai của các hội, đoàn thể trong đơn vị và

tại địa phương; đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

 Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị,

trường học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- UBND thành phố;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Thành Đoàn;

- UBND các quận, huyện;

- Lưu: VT, CTrTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành

dh
du

yta
n-

03
/0

6/
20

21
 0

8:
17

:4
5-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-02T15:34:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ngô Ngọc Hoàng Vương<vuongnnh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-02T15:44:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-02T16:37:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-02T16:37:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-06-02T16:37:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!